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Abstrakt:

Záměr této doktorské práce kombinuje moţnosti orální historie v teorii a praxi. První část

spočívá v přípravě předloţení výsledků výzkumu zaměřeného na mapování a chápání nedávné

historie za pomoci orální historie dvanácti obětí komunistického reţimu vězněných v 50.

letech na Jáchymovsku. V práci nejprve demonstruji přehled pouţití metody orální historie a

myšlení o ní v zahraničním i českém kontextu. Za pomoci této metody pak předkládám

empirický materiál v podobě ţivotních příběhů a osobních svědectví bývalých politických

vězňů, kteří jsou po roce 1989 organizováni v Konfederaci politických vězňů ČR. Vedle

metodologicky podloţeného sběru, analýzy a interpretace úryvků jejich ţivotopisných

vyprávění poukazuji na moţnosti dalšího zpracování a představení takto vedeného výzkumu

laické i odborné veřejnosti. Vycházím z premisy, která tvrdí, ţe osobní svědectví pamětníků

znamenají příspěvek k poznání malých dějin a jejich lidského aspektu – zde v kontextu

politické perzekuce v 50. letech. V předkládané práci také nastiňuji postupný vývoj svého

badatelského projektu, který se mi podařilo rozšířit a propojit s akademickou prací dalších

kolegů, čímţ vznikl (snad) ojedinělý multidisciplinární projekt několika českých doktorandů.

Společné úsilí vyústilo v podobě nezávislé dobrovolnické organizace s názvem Političtí

vězni.cz, kterou představuji v samostatném oddílu.

Klíčová slova:

Politický vězeň, Jáchymov, orální historie, komunismus, ţivotní příběh, Političtí vězni.cz.

Abstract:

The aim of this doctoral thesis combines the possibilities of oral history in theory and

practice. The first part prepares the field for delivering results of my research which is

targeted at mapping and understanding recent history using oral histories of twelve survivors

of communist régime imprisoned in the 1950s in the Jachymov district. At first, I demonstrate

the usage of oral history and related thinking about it abroad and in the Czech context. I

deliver the empirical material of this work using this method. It consists from life stories and

personal testimonies of former political prisoners who have been organised in the

Confederation of Political Prisoners after 1989 in the Czech Republic. Apart from

methodological collection, analysis and interpretation of their life stories I point at further

processing and introduction of such a research to the wide and expert public. I believe in the

premise that personal testimonies of narrators represent a contribution to understanding

„small― history and its human aspect – here dealing with the Czechoslovak political

persecution in 1950s. I also describe the evolution of my research project which I managed to

enlarge and link to other academic work of my PhD. colleagues. Like this I hope to give birth

to a (hopefully) unique multidisciplinary project which leads to an independent volunteer

organization called Political Prisoners.eu. I describe it in the text in a separate section.
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„Nemohli chápat

minulost u nich začínala tak zcela nedávno

předloňskou dovolenou

anebo tím rokem, kdy se vylíhlo tolik chroustů a otec zemřel“

Jan Zahradníček
1

1. ÚVOD

Lidský ţivot je jeden velký příběh sloţený z mnoha menších. Některé se pamatují lépe,

některé hůře. Některé události úplně zmizí, naše paměť je nezachytí nebo jen neudrţí a nám

pak připadá, ţe se „nikdy nestaly―. Ten, kdo reálné příběhy nezaţil, je můţe přesto vyprávět,

protoţe je slyšel od někoho jiného, nebo proto, ţe si je dovede vymýšlet. Takové chování je

běţné a výsostně lidské. Pro zapamatování příběhů je hlavní, aby zněly věrohodně, abychom

snadno uvěřili, ţe se staly. A jak doplňuje britský orálně historický guru Paul Thompson, tam,

kde není ţádná historie, musíme si ji vymyslet.
2
Předkládaná práce je o tomto trojlístku

fenoménů a s nimi souvisejících procesů. O historii, o paměti a o příběhu.

V následujících kapitolách předkládám výsledky badatelské práce, která shrnuje

poznatky získané aplikací metody orální historie na fenomén paměti bývalých politických

vězňů zakladatelského období socialistické diktatury v bývalém Československu. Po úvodní

prezentaci motivů a souvislostí, které mne vedly k zahájení studia tohoto tématu, demonstruji

v druhé kapitole seznámení se s metodologií a předními představiteli oboru v zahraničí i v

ČR. V tomto ohledu čerpám zejména z díla prof. Miroslava Vaňka, kterého povaţuji za

hlavního českého průkopníka v oboru orální historie. Tento kvalitativní vědecký nástroj mi

poslouţil jako vodítko pro sběr, zpracování, archivaci a konečně také publikaci

shromáţděného empirického materiálu a zároveň sám o sobě představuje objekt mého

1
ZAHRADNÍČEK, Jan. Rouška Veroničina. La Saletta. Znamení moci. Praha : Vyšehrad, 1990.

2
THOMPSON, Paul. The Voice of the Past. In PERKS, Robert. – THOMSON, Alistair (eds.). The Oral History

Reader. New York: Routledge, 2006, s. 26.
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vědeckého zájmu. Při natáčení a vyhodnocování podkladů k této práci, tj. nahrávek ţivotních

příběhů bývalých československých politických vězňů, jsem dospěl k několika pomyslným

křiţovatkám, na kterých jsem se rozhodoval o směru pokračování své práce a místy také o

rozvoji metody samotné. Proto tuto práci předkládám jako příspěvek k poznání politického

vězeňství v bývalém Československu (třetí kapitola) a dále jako námět k diskuzi o vyuţití,

rozvoji a dalším směřování populární vědní disciplíny, která nám umoţňuje ţivotní příběhy

zpracovat. V práci postupuji od osvojení metodiky, k praktickému natáčení rozhovorů; od

zpracování vlastních rozhovorů, k jejich dalšímu uplatnění. V třetí kapitole o orální historii v

praxi dokládám charakteristické aspekty terénního výzkumu, volbu narátorů a reflexi vlastní

role v procesu nahrávání. Zabývám se výrazným fenoménem politického vězeňství období

konce 40. a průběhu 50. let, kterým je paměť vězňů na jáchymovské pracovní tábory a

uranové doly. Na příkladech konkrétních rozhovorů s narátory, kteří jsou dnes členy

Konfederace politických vězňů ČR, ukazuji dílčí přínosy, ale i nástrahy a etické výzvy

aplikace orální historie na vzpomínky na toto místo, období a lidi. Na nově vybudovaných

komunikačních nástrojích pak (zejména s vyuţitím internetu) v závěru práce předkládám

moţnosti dalšího rozvoje a vyuţití práce orálního historika pro další badatele, širší

„publikum― a např. pedagogy ve školách. Má práce by mohla přinést inspiraci učitelům

dějepisu na základních a středních školách, kteří z ní mohou čerpat náměty a podklady pro

ozvláštnění výuky, coţ je téma v českém školství stále populárnější.
3
Jedná se však spíše o

okrajové téma a systematicky jej v této práci nesleduji.

Tato disertační práce je určena všem zájemcům o metodu (a rostoucí vědní obor)

orální historie. Nabízí pohled do paměti dlouho umlčované komunity bývalých

jáchymovských politických vězňů, která byla a je ovlivněna zcela specifickým prostředím jak

v období komunismu, tak po jeho pádu. Díky autenticitě, které orální historie do badatelského

výzkumu vnáší, předkládám kvalitativní sondu do myšlení několika řadových i klíčových

představitelů této skupiny pronásledovaných obyvatel v podobě pestré mozaiky tematických

úryvků rozhovorů. Připomínám však, ţe tato práce neuspokojí ty, kteří hledají objektivní

informace o tom, co se „tehdy― na Jáchymovsku dělo a stalo. Čtenář se zde mnohem spíše

dozví, co si někdejší mladé oběti komunistické perzekuce začátkem třetího tisíciletí myslí, ţe

3
Viz Doporučení MŠMT k výuce dějin 20. století. *online+ Dostupné z:

http://www.msmt.cz/vzdelavani/doporuceni-msmt-k-vyuce-dejin-20-

stoleti?highlightWords=doporu%C4%8Den%C3%AD+modern%C3%AD *citováno 12. dubna 2011].

http://www.msmt.cz/vzdelavani/doporuceni-msmt-k-vyuce-dejin-20-stoleti?highlightWords=doporu%C4%8Den%C3%AD+modern%C3%AD
http://www.msmt.cz/vzdelavani/doporuceni-msmt-k-vyuce-dejin-20-stoleti?highlightWords=doporu%C4%8Den%C3%AD+modern%C3%AD
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se stalo a dělo. Domnívám se, ţe toto je klíčové sdělení, nikoli slovní hříčka: předkládám

příspěvek k poznání myšlení o minulosti, nikoli popis minulosti jako takové.

V předkládané práci shrnuji svou dosavadní badatelskou cestu a předkládám ji věcné


[…]


bývalých jáchymovských politických vězňů vykazují kombinaci pozitivních a negativních

asociací na toto období a místo a záleţí hlavně na auditoriu a příleţitosti, při které jsou

vyzvání, aby svou zkušenost pojmenovali. Tím se ostatně potvrzuje definující předpoklad

orální historie, který metodu popisuje jako stále se vyvíjející a dotvářející soubor

interaktivních postupů, ve kterých je třeba citlivě rozeznávat roli a vliv tazatele.
347
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V rozhovorech je patrný vliv diskurzu KPV ČR, který po roce 1989 nejprve (úspěšně) volal

po odškodnění politických obětí zejména zakladatelského období komunismu a (neúspěšně)

potrestání viníků perzekuce. Narátoři často verbalizují nechuť k pokračování komunistické

politiky na české stranické scéně, burcují k většímu důrazu vzdělávacích institucí na téma

zločinů komunismu, volají po odsouzení konkrétních komunistických funkcionářů apod.

Jejich pohled se od pohledu ostatních, tj. mladších antikomunistů liší tím, ţe nejsou ochotni

uznat práci chartistů a disidentů za „třetí odboj―, za jehoţ průkopníky a snad i jediné pravé

vyznavače se označují.

Mám za to, ţe předkládaná práce pomůţe prohloubit poznání o ţivotních

podmínkách a zacházení s vězeňskou populací státních = politických vězňů vězněných

v zakladatelském období socialistické diktatury v jáchymovských trestaneckých pracovních

táborech. Konkrétní ukázky politické perzekuce citované v empirické části této práce ilustrují

skutečně brutální charakter reţimu v uranových trestaneckých pracovních táborech.

Vzpomínky muklů nám dále umoţní pochopit jejich diskurz ve vztahu k vyrovnání se

s dědictvím komunismu. Postoje a nekompromisní stanoviska směrem k bývalé KSČ a jejím

představitelům jsou formovány právě zkušeností z 50. let a dále utvrzujícím dopadem

sdruţení v KPV ČR. K těmto poznatkům jsem dospěl díky studiu orální historie a její aplikaci

v praxi. Tato práce neaspiruje na celistvý historický výklad období a místa věznění těchto

„nepřátel lidu―, jak se ještě stále část české akademické obce o orální historii domnívá, nýbrţ

se zaměřuje na sběr, archivaci a analýzu rozhovorů s dvanácti očitými svědky těchto událostí.

Lidský aspekt vyprávění bývalých politických vězňů umoţňuje nahlédnout jejich více

vrstevnaté vzpomínky, které – jak uţ jsem poukázal – nejsou jednostranně pozitivní či

negativní, jsou však výsostně autentické. To povaţuji – ve světle neúprosně mizící komunity

bývalých politických vězňů zakladatelského období československé socialistické diktatury –

za největší přínos této práce.
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Příloha III. - Graf návštěvnosti webu Političtí vězni.cz

Návštěvnost webu v prvních osmi měsících roku 2011

Měsíc
Unikátní

návštěvy

Počet

návštěv
Stránek Hity Bajtů

Led 2011 1758 2647 15279 63993 18.25 GB

Úno 2011 1815 2638 12327 53572 17.19 GB

Bře 2011 1610 2448 12468 52851 13.76 GB

Dub 2011 1560 2378 11695 55547 12.88 GB

Kvě 2011 1711 2556 14723 61307 15.48 GB

Čer 2011 1534 2286 13206 50566 17.86 GB

Čvc 2011 1277 2247 12545 49519 12.93 GB

Srp 2011 1532 2695 18114 82480 20.23 GB

Zář 2011 0 0 0 0 0

Říj 2011 0 0 0 0 0

Lis 2011 0 0 0 0 0

Pro 2011 0 0 0 0 0

Celkem 12797 19895 110357 469835 128.58 GB

IV

Počet návštěv webu Političtí vězni.cz v měsíci srpnu 2011

Den
Počet

návštěv
Stránek Hity Bajtů

01 Srp 2011 90 713 3596 516.67 MB

02 Srp 2011 88 1299 4944 564.78 MB

03 Srp 2011 111 1776 7610 1.73 GB

04 Srp 2011 85 1050 3638 405.15 MB

05 Srp 2011 76 331 1600 899.40 MB

06 Srp 2011 91 467 2274 710.78 MB

07 Srp 2011 90 523 3317 259.00 MB

08 Srp 2011 102 727 3307 1.79 GB

09 Srp 2011 94 493 2349 115.55 MB

10 Srp 2011 90 523 2089 304.37 MB

11 Srp 2011 89 388 1824 278.79 MB

12 Srp 2011 78 412 2441 283.35 MB

13 Srp 2011 108 421 2847 904.07 MB

14 Srp 2011 71 404 2474 368.19 MB

15 Srp 2011 91 395 2436 262.62 MB

16 Srp 2011 106 615 2937 533.89 MB

17 Srp 2011 101 530 3056 550.25 MB

18 Srp 2011 83 349 1856 744.06 MB

19 Srp 2011 87 672 2654 476.00 MB

20 Srp 2011 65 256 1077 83.77 MB

21 Srp 2011 76 379 1884 117.59 MB

22 Srp 2011 88 415 2631 165.86 MB

23 Srp 2011 68 203 1080 496.61 MB

24 Srp 2011 79 311 1814 257.90 MB

25 Srp 2011 96 646 3190 143.09 MB

26 Srp 2011 106 602 3002 576.40 MB

27 Srp 2011 87 441 2115 784.14 MB

28 Srp 2011 72 1715 3054 5.76 GB

29 Srp 2011 134 639 2883 190.17 MB

30 Srp 2011 92 417 2499 219.18 MB

31 Srp 2011 1 2 2 28.67 KB

Průměr 86.94 584.32 2660.65 668.14 MB

Celkem 2695 18114 82480 20.23 GB
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