Posudek na disertační práci Mgr. Tomáše Boušky *Jáchymovští političtí vězni: orální historie v teorii a praxi*. Praha, Filozofická fakulta, Ústav politologie, 201 s.

Posuzovaná práce vychází z dlouhodobého zájmu svého autora, který patří mezi aktivní protagonisty v oblasti dokumentace, bádání a popularizace orální historie. Autor se na základě vlastního kvalitativního výzkumu rozhodl zmapovat a zanalyzovat problematiku politických vězňů v jáchymovských uranových dolech v padesátých letech minulého století. I přes množství titulů odborné i vzpomínkové literatury, které vyšly v posledních letech a desetiletích se toto téma co do komplexnosti zpracování jeví stále jako „nevyčerpané“, o čemž svědčí aktivity autorovy, ale hlavně jeho týmu sdruženého v občanském sdružení *Političtí vězni.cz*. I proto je volbu tématu třeba ocenit.

Metodologickým východiskem k uchopení problematiky se stala již zmiňovaná orální historie, jejímž prostřednictvím autor „testuje“ své téma, od jeho teoretických a metodologických aspektů, přes badatelsko-archivační činnost, až po popularizační praxi (srovnatelnou v jistých rovinách svého zaměření např. s velmi medializovaným publicisticko-dokumentačním portálem *Paměť národa*). Práce se proto jeví svým charakterem jako „(přes)hraniční“, z pomezí soudobé historie, antropologie a dílem také politologie a mediálních studií.

Jako závažná (a dílem i problematická) se jeví formulace cílů. Samotné definování jako pohled do paměti jedné ze skupin (konkrétně členů KPV) dlouhodobě umlčované komunity jáchymovských vězňů v podobě sondy do myšlení a klíčových představ této skupiny (v podobě analýzy klíčových témat rozhovorů) se jeví jako relevantní, nicméně zůstává otázkou, do jaké míry se tento cíl daří naplnit. Autorův poukaz na provizorní výsledky tohoto snažení i na komplikovanou cestu k získání názorů z „druhé strany“ (tj. např. dozorců) může být opodstatněným, ovšem naznačuje možná rizika „dichotomního“ pojetí interpretace minulosti a také analýzy pohledu „vítězů“ (či v tomto případě z mého pohledu bohužel spíše „dějinami poražených“...). Další avizovaný cíl, uchovat rozhovory pro další badatele a budoucí výzkum, je velmi chvályhodný a zaslouží i vzhledem k vysokému věku narátorů velké uznání.

Co se týče využití odborné literatury, autor se široký okruh historické, antropologické a historicko-sociologické literatury zabývající se problematikou politické persekuce a politických vězňů. Dále pak se opírá o široké spektrum literatury týkající se problematiky orální historie a to včetně mnoha titulů zahraničních. Pramenný soubor pak kromě mnoha elektronických zdrojů a vyšetřovacích spisů z fondů Archivu bezpečnostních složek tvoří pět rozhovorů s představiteli finské orální historie, a především dvanáct rozhovorů s bývalými politickými vězni. Vzhledem k předsevzatým cílům se po kvantitativní stránce tento výčet jeví jako poměrně dostačující.

Disertační práce se skládá ze tří hlavních částí (Úvod, Metoda, Empirická část), přičemž Úvod je zároveň výkladovou kapitolou rámuující zkoumanou problematiku. Je zde ve zkratce pojednáno o dějinách těžby a politicko-ekonomických souvislostech těžby uranu v ČSR, dále o čs. pracovních táborech, definicích politického vězně a konečně také o vymezení totalitarismu (což je část nejvíce politologická z celé práce). Malou odbočku zde tvoří dílčí pokus o diskursivní analýzu problematiky třetího odboje a komunistické persekuce (zejména po roce 2008), rámuující vznik celé práce, opírající se zejména o mediální zdroje, méně už pak o výstupy odborné literatury (J. Suk, F. Mayer). Právě prohloubení této části (např. o problematiku paměti politických vězňů před r. 1989), případně i její zakomponování do analytické (a interpretační) části by stálo za úvahu a představovalo by rozhodující krok ve zmapování „rámců“ paměti „skupinové“, ale též nástroj poznání ke sledování vzájemného vztahu kolektivní a individuální paměti politických vězňů (jak to např. činí ve svém díle F.Mayer, ale i další badatelé spjatí s orální historií jako např. A.Portelli, S.Field nebo

J. Wiederhorn). Jako velmi navýsost důležitý se tento přístup jeví pod dojmem neutuchajících debat nad předlistopadovými dějinami, ale bohužel také snahy „instrumentalizovat“ mj. minulost politických vězňů ve prospěch zájmů současných...

Další část pojednává o charakteristice a vývoji orální historie v mezinárodním kontextu, líčená především na českém a na finském příkladě. Zatímco charakteristika českého vývoje se jeví jako logická, druhá zmiňovaná „škola“ je pak popsána z autorova badatelského zájmu právě ve zmiňované severské zemi. Vzhledem k charakteru práce se tyto teoreticko-metodologické části jeví jako značně předimenzované.

Naopak jako nejpodnětnější a nejpřínosnější částí se jeví část o iniciativě a projektu *Politická vězni.cz*, mezi jehož zakladatele patří. V oblasti webové prezentace a popularizace (a jejich např. etických aspektů) totiž v českých orálně historických poměrech patří tohoto sdružení k jednomu z průkopníků. Právě zde by naopak (byť třeba jen odkazové) začlenění do mezinárodního kontextu mnohem podnětněji přispělo k osvětlení celé problematiky zachycování životních příběhů politických vězňů různých režimů a jejich případných specifik.

Poslední část práce se již věnuje vlastnímu průběhu autorova výzkumu. Od charakteristiky vzorku narátorů, role tazatele a také nastínění zvolených tématických okruhů, jež se jeví jako relevantní pro analýzu. V té jsou následně vybrané části z rozhovorů dány do kontextu za pomoci poznatků z odborné literatury a dalších pramenů (např. archivních dokumentů z Archivu bezpečnostních složek). Škoda, že po této analytické části (ačkoliv je to avizováno předem), nenásleduje část interpretační, kde by autor své poznatky zobecnil do konkrétních závěrů, o což se pouze dílčím způsobem a v malé míře snaží v závěru. Právě zde by se dalo využít načerpané literatury z domácích i ze zahraničních zdrojů. Proto bych chtěl jako otázku do diskuze položit, v čem podle autora konkrétně spočívá význam jím zachycených a analyzovaných rozhovorů pro výzkum soudobých dějin, který lze jen těžko podchytit z jiných zdrojů (např. archivních dokumentů či psaných vzpomínkových prací) a jaké by byly perspektivy dalšího výzkumu tohoto tématu?

Po formální stránce snese dílo srovnání s požadavky na tento typ práce, i když je nutno podotknout, že by mu prospělo přehlednější členění bibliografie (např. přehlednějším oddělením pramenů a sekundárních zdrojů).

Práci doporučuji k obhajobě a i přes výše uvedené nedostatky ji považuji za velmi cenný příspěvek k poznání nastíněného tématu, v jehož kontinuálním mapování a záslužné popularizaci přeji autorovi (i jeho spolupracovníkům) mnoho zdaru.

V Praze 24. 12. 2011

PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.